
ISTITUTO COMPRENSIVO "DANTE ALIGHIERI"
Piazzale Maria Montessori, 1- 62100 Macerata  

 Tel. 0733262100-262257  fax 0733267364  
e-mail: mcic833006@istruzione.it ~ mcic833006@pec.istruzione.it ~ sito:www.alighierimacerata.edu.it

Cod. Mecc.  MCIC833006  ~  Cod. Fisc.  93068480438 ~ Cod. Fatturazione Elettronica UFDMX8

Prot. n° (vedi segnatura) lì, (vedi segnatura) 

Codice CUP: F89J21019580006 

Al sito della scuola

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il  D.Lgs.  163/2006  “Codice  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture”  e
ss.mm;

VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R.
5 ottobre 2010, n. 207);

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le
Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni
scolastiche";

VISTI i  Regolamenti  nn.  (UE)  2019/1827,1828,  1829,  1830,  pubblicati  sulla  Gazzetta
Ufficiale  dell’Unione  europea  Legge  279  del  31  ottobre  2019  con  i  quali  la
Commissione Europea ha fissato i nuovi importi delle soglie per l’applicazione delle
norme  in  materia  di  procedure  di  aggiudicazione  degli  appalti  pubblici  e  delle
concessioni in vigore dal 1° gennaio 2020;

TENUTO CONTO che il Ministero ha individuato quale soglia comunitaria rilevante per le Istituzioni
Scolastiche ai fini che il Ministero ha individuato quale soglia comunitaria rilevante
per le Istituzioni Scolastiche ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di forniture e di
servizi, la soglia di minore entità, pari ad € 139.000,00, individuata dalla normativa
con riferimento alle autorità governative centrali, in luogo della soglia di maggiore
importo pari ad € 214.000,00 prevista per le amministrazioni diverse dalle autorità
governative centrali;

VISTI i  seguenti  Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni  comuni sui Fondi
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001247 - 18/03/2022 - VI.2 - U

http://www.alighierimacerata.gov.it/
mailto:mcic833006@pec.istruzione.it
mailto:mcic833006@istruzione.it


Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013
relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO l’avviso  prot.  AOODGEFID/28966  del  06/09/2021 del  MI  –  Dipartimento  per  il
sistemaeducativo  di  istruzione  e  di  formazione  -  Direzione  generale  per  i  fondi
strutturali  per  l'istruzione,  l'edilizia  scolastica  e  la  scuola  digitale  -  Programma
Operativo  Nazionale  “Digital  Board:  trasformazione  digitale  nella  didattica  e
nell'organizzazione” 2014-2020. 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 22 DEL 27/10/2021 e del Consiglio di Istituto n. 2
DEL 14/10/2021 di adesione al progetto PON in oggetto;

VISTO l’inoltro del Progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della
didattica  e  dell'organizzazione  scolastica”, protocollato con n. 28966  DEL
06/09/2021 dall’ADG; 

VISTA la  nota  prot.  A00DGEFID-0042550  del  02/11/2021 con  la  quale  la  Direzione
generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale
ha comunicato che è stato autorizzato il  progetto proposto da questa Istituzione
Scolastica con un finanziamento di € 56.908,11;

VISTE le Disposizioni  ed Istruzioni  per l’attuazione delle  iniziative cofinanziate dai  FSE-
FESR 2014-2020;

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129/2018;

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario corrente già approvato con delibera
n. 2 del 14/02/2022 del Consiglio di istituto;

VISTO l'art.  31,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  l’individuazione  di  un
responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  ogni  singola  procedura  di
affidamento;

RITENUTO che il Prof. Milco Calzetti Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo “Dante
Alighieri” di Macerata, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per  
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 
del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;

VISTA la nomina del RUP (Responsabile unico del procedimento) del Dirigente scolastico
Milco Calzetti per il progetto 13.1.2A-FESRPON-MA-2021-59 avvenuta con 
provvedimento dirigenziale prot. n. 5313 del 04/12/2021;

VISTA la determina dirigenziale di  formale assunzione al  Programma Annuale 2021 del
finanziamento autorizzato, adottata in data 04/12/2021 con prot. n. 5305;

CONSIDERATO che  il  progetto  prevede  relativamente  alle  attrezzaturel’acquisto  di  almeno  4
postazioni informatiche  da collocare negli uffici della segreteria dell’Istituto;

TENUTO CONTO dell’affidamento dell’incarico di progettista al docente Daniele Fabiani prot. n. 49
del 07/01/2022 per lo svolgimento dell’ attività di progettista relativa al progetto;

TENUTO CONTO della scheda tecnica di cui prot. n. 1225 del 17/03/2022 redatta dal progettista
docente Daniele Fabiani;

PRESO ATTO della necessità di acquistare 4 postazioni informatiche  da collocare negli uffici della
segreteria dell’Istituto;

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001247 - 18/03/2022 - VI.2 - U



RITENUTO che la spesa presumibile per la fornitura dei beni, congrua anche dal punto di vista
qualitativo,  è  di  €  3.040,00  chiavi  in  mano  (IVA  esclusa),  compresi:  trasporto,
consegna, montaggio, collaudo, garanzia di 5 anni,;

CONSIDERATO che la fornitura di cui in oggetto si compone di un unico lotto prestazionale e
funzionale;

VERIFICATE le vetrine delle convenzioni CONSIP - ACCORDI QUADRO - SISTEMA DINAMICO
attive presenti sul sito www.acquistiinretepa.it ed acquisite al protocollo dell’Istituto
con n. 1257, da cui risulta che il quantitativo minimo di acquisto richiesto è superiore
alle necessità di questo Istituto;

VISTA la Legge n. 208/2015,  che,  all'art.  1,  comma 512, per la categoria merceologica
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di
acquisizione  centralizzata  previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla  normativa  vigente,
sussiste  l’obbligo  di  approvvigionarsi  esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di
acquisto  e di  negoziazione  messi  a disposizione da Consip  S.p.A.  (Convenzioni
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità
di  acquisire  la  fornitura  “de qua”  tramite  l’adesione  ad una Convenzione-quadro
Consip. 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  mette  a  disposizione  delle  Stazioni
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;

RILEVATA  l’esigenza di  effettuare l’acquisto su MEPA alla ditta individuata come la migliore  
offerente sulla base delle caratteristiche del materiale che si intende acquistare

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 18
aprile 2016 n. 50,  diretta all’acquisizione  di servizi e forniture di importo inferiore
alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,.

DETERMINA

Art. 1

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

di deliberare l’avvio della procedura per affidamento diretto su MEPA per acquisizione di beni e
servizi della fornitura e segnatamente

 N. 4  Computer assemblati completi di Monitor LED/OLED 24” e Upgrade da 250 a 500gb

nell’ambito  del  progetto  13.1.2A-FESRPON-MA-2021-59  “Dotazione  di  attrezzature  per  la
trasformazione digitale della didattica e dell'organizzazione scolastica”,   prevista e normata
dall’art.36, c.2, lett. b), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., da attuare nel pieno rispetto dei
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  e  correttezza,  libera  concorrenza,  non
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  di  pubblicità  nonché  nel  rispetto  del  principio  di
rotazione  e  in  modo  da  assicurare  l'effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle  microimprese,
piccole e medie imprese.

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001247 - 18/03/2022 - VI.2 - U



Art. 3

L’importo  complessivo  oggetto  della  spesa  per  l’acquisizione  della  fornitura,  di  cui  all’art.1  è
stabilito in € 3.040 (TREMILA/040) IVA al 22% esclusa pari ad € 3.708,80 IVA inclusa. 

Art. 4

La fornitura richiesta  dovrà essere realizzata  entro 30 giorni  lavorativi  decorrenti  dalla  data  di
stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 5

Per la procedura in oggetto si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara
CIG: 
Z0535A8A2A

Art. 6

Responsabile della protezione dei dati (RPD) Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD)
designato ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) è l’avv. Barbara 
Gambini e-mail dpoeprivacy@protonmail.com 

Art. 7

Pubblicazione Copia della presente determina dirigenziale viene pubblicata sul sito web dell’Istituto
comprensivo “Dante Alighieri” di Macerata www.alighierimacerata.edu.it      nella sezione
“Amministrazione trasparente” e nell’apposita sezione del sito PON- FONDI STRUTTURALI
EUROPEI Progetto: Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione

                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico

Prof. Milco Calzetti
Firmato digitalmente ai sensi degli

artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001247 - 18/03/2022 - VI.2 - U

http://www.alighierimacerata.gov.it/
mailto:dpoeprivacy@protonmail.com

		2022-03-19T10:01:58+0100




